



تکذیب نقل قول منتسب به رهبر انقلاب از سوی دفتر معظم له

روابط عمومی دفتر رهبر انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای تأکید کرد: مرجع رسمی انتشار پیام‌ها، اخبار و مطالب مرتبط با آیت الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای، دفتر ایشان و دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب است و هرگونه مطالبی خارج از این چارچوب فاقد سندیت و صحت می‌باشد.

هشدار

مجلس خبرگان رهبری

زمزمه‌های تسلیم طلبی به اسم صلح
خیانت نابخشودنی است

هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری در بیانیه‌ای به مناسبت ایام اربعین حسینی، ضمن تأکید بر حفظ اتحاد مقدس و التزام عملی همه مسئولان به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، هرگونه زمزمه‌های تسلیم طلبی به اسم دفاع از صلح را خیانت نابخشودنی دانست و بر مواجهه قانونی با چنین اقداماتی به عنوان وظیفه مسلم مسئولان تأکید کرد.

رونمایی از «توهم نامه» جدید
تئوریسین تسلیم

بانی «خسارت محض» دوباره دستاوردهای میدان را به حراج گذاشت

مردم، «توهم نامه اسلام آباد» صرفاً یکی دیگر از برگ‌های مثنوی عهدشکنی‌های آمریکا و سندی بر دهن کجی به نظر علی‌الاصول رهبر انقلاب است. ظریف در بندهای انتهای مقاله، بیش از همیشه در نقش «دلواپس منافع ملی» فرو می‌رود و نگران است که مبادا جمهوری اسلامی بدون دریافت امتیاز کافی، دست به اجرای محدودیت‌های داوطلبانه (تظنیر کاهش یزد موشک‌ها) بزند. اما تاریخ فراموش نکرده که او صحنه‌گردان سیاست خارجی همان دولتی بود که به اذعان آژانس، «زودتر» و «بیشتر» از تعهدات برجامی خود عمل کرد. او مدیر همان تیمی است که برای جلب اعتماد طرف مقابل، پیشنهاد بتن ریختن در قلب راکتور اراک را مطرح کرد و آن را زودتر از موعد به اجرا گذاشت. کسی که در دوران دیپلماسی‌اش همه امتیازات را نقد داد و تعهدات نسبی را هم نتوانست وصول کند. امروز نباید برای منافع ملی، نسخه بیچید. قابل توجه است که جواد ظریف همان شخصی است که رهبر شهید در پاسخ به ادعاهای او درباره قدرت آمریکا، فرمودند که باید برخی مسئولان را به «تور گردشگری دستاوردهای نظامی و غیرنظامی کشور» برد!

البته ظریف در این متن، گلایه‌هایی هم از جامعه و منتقدان مطرح کرده و می‌گوید در نگاه سنتی، دیپلماسی مساوی با «واداکی» فهمیده می‌شود. سوال اینجاست که دیپلماسی مد نظر ظریف، چه منفعتی برای کشور داشته که حالا از مردم می‌خواهد چشمانشان را بشویند و جور دیگری ببینند؟ پیش از مردم، این ظریف است که باید با «حقیقت» و «تجربه» آشتی کند. آیا او خود، واقعیت نگاه استکباری آمریکا را پذیرفته که اکنون انتظار دارد جامعه ایران، تجربه تلخ هشت سال رویا فروشی دولت روحانی را فراموش کند؟ بهتر است ظریف اول با وجدانش صلح کند، سپس نظریه پرداز آشتی ملی شود.

محمد جواد ظریف، بانی قرارداد «خسارت محض» برجام و تئوریسین این روزهای جریان حامی تسلیم، با انتشار مقاله‌ای، از توصیه‌های جدید خود برای احیای دیپلماسی شکست خورده‌اش رونمایی کرده است. فضای کلی این مقاله، حول محور «معامله دستاوردهای میدان» سامان یافته است. ظریف، در عالم خیال و بی توجه به واقعیات یک سال اخیر، تصور می‌کند که باید تنگه هرمز و موفقیت‌های حاصل از ایشار زمندگان ایرانی را بر سر میز مذاکره با آمریکا گذاشت و آن‌ها را به کالایی برای چانه‌زنی در یک معامله خیالی تقلیل داد.

جمله طلایی این یادداشت، بدون شک این بخش است: «امضای یادداشت تفاهم، پنجره‌ای استثنایی برای دیپلماسی گشوده است». مشخص نیست ظریف چگونه از قراردادی که یک ماه هم دوام نیاورد و با اولین عملیات نظامی آمریکا در جنوب کشور به تاریخ پیوست، به عنوان «پنجره استثنایی» یاد می‌کند و حتی برای ترغیب طرفین، از گذرایی بودن این «فرصت» می‌نویسد؟

جالب است که جواد ظریف پاره شدن برجام توسط ترامپ، بازگشت مکانیسم ماشه، ناپود شدن میز مذاکره با دو جنگ تحمیلی، شهادت رهبر شهید انقلاب و حدود شش هزار هم وطن خود را به چشم دید، اما همچنان «مذاکره» را فرصت می‌داند! از حاصل تمامی وعده‌های سر خرمن آمریکا در چهل و اندی سال اخیر، مشتی تجربه تلخ به یادگار مانده است که ظریف می‌تواند این «فرصت‌های کم نظیر» ادعایی را در میان آن‌ها جست و جو کند و اگر چیزی نصیبش شد، برای سایر همفکران خود به غنیمت ببرد. به نظر می‌رسد این پنجره فراخ فرصت‌ها در واقع پنجره‌ای برای تثبیت عادی سازی و دروازه‌ای به سوی فرصت‌ها برای غرب گراهاست؛ وگرنه در نگاه



اهرم تنگه هرمز چه هزینه‌ای به بازار جهانی گاز تحمیل کرد؟

محدود شدن تردد در تنگه هرمز حدود ۱۵ درصد از عرضه جهانی LNG را تحت تأثیر قرار داد و قیمت شاخص گاز اروپا را در ۲۴ جولای به حدود ۶۳ یورو در هر مگاوات ساعت رساند؛ بالاترین سطح از ابتدای سال ۲۰۲۳. کاهش صادرات قطر و امارات، رقابت اروپا و آسیا برای محموله‌های جایگزین را افزایش داد و صادرکنندگان منطقه را نیز با هزینه تأمین تعهدات قبلی روبه‌رو کرد. افزایش ریسک تکرار اختلال باعث شده است خریداران در قراردادهای بلندمدت جدید، قیمت پایین‌تر، انعطاف بیشتر و تضمین تحویل از منابع جایگزین را مطالبه کنند. این تحولات نشان می‌دهد کنترل ایران بر هرمز توانسته هم هزینه جاری تأمین گاز را افزایش دهد و هم شرایط قراردادهای آینده صادرکنندگان منطقه را تغییر دهد.

قیمت گاز طبیعی اروپا در ۲۴ جولای به حدود ۶۳ یورو در هر مگاوات ساعت رسید؛ بالاترین سطح از ژانویه ۲۰۲۳. قیمت‌ها در همان هفته بیش از ۱۰ درصد و از ابتدای جولای بیش از ۴۵ درصد افزایش یافت. حتی پس از عبور یک نفتکش قطری و کاهش محدود قیمت‌ها، شاخص گاز اروپا در پایان جولای همچنان بیش از ۳۳ درصد بالاتر از ابتدای ماه باقی ماند. این جهش نتیجه اهمیت تنگه هرمز در بازار جهانی گاز است. قطر حدود ۲۰ درصد LNG جهان را تولید می‌کند و تقریباً تمام صادرات آن باید از تنگه هرمز عبور کند. حدود ۸۰ درصد محموله‌های قطری نیز راهی بازارهای آسیایی می‌شود. توقف یا محدود شدن این جریان، خریداران اروپا و آسیا را برای دستیابی به تعداد محدودی محموله آزاد وارد رقابت کرده است.

کاهش ۱۵ درصدی عرضه جهانی LNG در بازار جهانی گاز
آژانس بین‌المللی انرژی برآورد کرده جنگ و اختلال صادرات قطر و امارات، عرضه جهانی LNG را از حدود ۱۵ درصد کاهش داده است. حملات انجام‌شده نیز ۱۷ درصد از ظرفیت صادرات گاز قطر را از مدار خارج کرده و برآورد می‌شود مجموع عرضه از دست‌رفته LNG در فاصله سال‌های ۲۰۲۴ تا ۲۰۳۰ به حدود ۱۲۰ میلیارد مترمکعب برسد.

کاهش عرضه در زمانی رخ داده که ذخایر گاز اتحادیه اروپا حدود ۳۰ درصد کمتر از میانگین پنج ساله بوده است. اروپا برای رسیدن به هدف پرشدن ۹۰ درصدی مخازن پیش از زمستان، به حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز اضافی نیاز دارد. در پایان جولای نیز ذخایر تنها حدود ۵۵ درصد پر بود و از سطح معمول این فصل عقب‌تر قرار داشت.

امکان جبران سریع این کمبود نیز محدود است. نروژ بیش از یک‌سوم گاز اروپا را تأمین می‌کند، اما اعلام کرده ظرفیت آزاد چندانی برای افزایش صادرات ندارد. آمریکا نیز در سال ۲۰۲۵ حدود ۲۵ درصد واردات LNG اتحادیه اروپا را تأمین کرده، ولی پایانه‌های آن نزدیک به ظرفیت کامل فعالیت می‌کنند. بنابراین هر کاهش در صادرات قطر، مستقیماً رقابت و قیمت محموله‌های موجود را افزایش می‌دهد.

قطر یک میلیارد دلار LNG از آمریکا خرید
اثر هرمز تنها به افزایش هزینه خریداران محدود نماند و قطر را نیز برای اجرای تعهدات خود با هزینه تازه‌ای روبه‌رو کرد. قطر انرژی در سال ۲۰۲۶ تعداد ۳۳ محموله LNG از آمریکا خریداری کرد؛ در حالی که خرید این شرکت از آمریکا در سال قبل تنها چهار محموله بود.

ارزش این ۳۳ محموله حدود یک میلیارد دلار و حجم آن معادل یک‌سوم صادرات معمول ماهانه قطر پیش از جنگ بود. از این تعداد، ۲۸ محموله تحویل شده و پنج محموله دیگر راهی کره جنوبی، تایوان و هند بوده است. قطر از این گاز برای تأمین بخشی از نیاز مشتریان خود در ژاپن، کره جنوبی، هند، بنگلادش و تایوان استفاده کرد.

به این ترتیب، اختلال هرمز بزرگ‌ترین صادرکننده کم‌هزینه LNG را ناچار کرد برای اجرای قراردادهایش از رقیب آمریکایی گاز بخرد. این هزینه شامل خرید محموله در بازار نقدی، حمل از آمریکا به آسیا و پذیرش زیان ناشی از توقف تولید و صادرات قطر است.

خریداران شروط قراردادهای را تغییر دادند
خریداران اروپایی و آسیایی نیز پس از اختلال هرمز خواستار کاهش قیمت، آزادی بیشتر برای تغییر مقصد محموله‌ها و تضمین تأمین گاز از منابع جایگزین شده‌اند.

پیش از جنگ، قراردادهای بلندمدت قطر و امارات معمولاً با قیمتی معادل ۱۲.۷ تا ۱۲.۶ درصد قیمت نفت برنت منعقد می‌شد. برخی قراردادهای جدید این نسبت را به حدود ۱۲.۳ درصد کاهش داده‌اند. کاهش سه تا چهار دهم واحدی این شاخص در قراردادهای چند میلیارد دلاری و بلندمدت، درآمد صادرکننده را در طول سال‌های اجرای قرارداد کاهش می‌دهد. خریداران همچنین خواسته‌اند در صورت توقف صادرات از هرمز، محموله جایگزین از تأسیساتی مانند پایانه گلدن پس آمریکا دریافت کنند. در نتیجه، قطر و امارات باید بخشی از خطر مسیر، افزایش هزینه بیمه و مسئولیت تأمین جایگزین را در قراردادهای آینده بپذیرند.

شرکت ایتالیایی ادیسون نیز که سالانه ۶.۴ میلیارد مترمکعب گاز از قطر خریداری می‌کند، با لغو ۱۷ محموله معادل ۲.۲ میلیارد مترمکعب روبه‌رو شد و برای جایگزینی بخشی از آن به خرید گاز، عمدتاً از آمریکا، روی آورد. این قرارداد به تنهایی حدود ۱۰ درصد مصرف سالانه گاز ایتالیا را پوشش می‌دهد.

تنگه هرمز هزینه خود را به اروپا و آسیا منتقل کرد
افزایش قیمت گاز اروپا، کاهش ۱۵ درصدی عرضه جهانی LNG، خروج ۱۷ درصد ظرفیت صادراتی قطر از مدار، خرید یک میلیارد دلار گاز آمریکایی از سوی قطر و تغییر قیمت قراردادهای بلندمدت، آثار قابل اندازه‌گیری کنترل هرمز بر بازار انرژی است.

کشورها برای کاهش این فشار به دنبال عرضه و قراردادهای جایگزین رفته‌اند، اما این اقدام به معنای بی‌اثر شدن اهرم ایران نیست. گاز جایگزین با قیمت بالاتر خریداری می‌شود، صادرکنندگان منطقه ناچار به ارائه تخفیف و تضمین‌های بیشتر شده‌اند و اروپا و آسیا نیز با رقابت شدیدتر برای محموله‌های محدود روبه‌رو هستند.

تحولات سال ۲۰۲۶ نشان داد تنگه هرمز فقط مسیر انتقال نفت نیست و ایران می‌تواند از طریق این آبراه بر قیمت گاز، ذخایر اروپا، تعهدات قراردادی قطر و امنیت انرژی مصرف‌کنندگان آسیایی اثر بگذارد. قدرت این اهرم را باید با هزینه‌هایی سنجید که طرف‌های دیگر برای تأمین جایگزین، کاهش قیمت قراردادهای و حفظ جریان انرژی پرداخت کرده‌اند.



فریاد خونخواهی رهبر شهید در راهپیمایی جاماندگان اربعین

مراسم معنوی راهپیمایی جاماندگان اربعین حسینی با برافراشتن پرچم خون خواهی رهبر شهید امت در سراسر کشور برگزار شد. شعار محوری «باید برخاست» همراه با مشتش گره کرده قائد شهید امت به عنوان نماد این حرکت عظیم با حضور میلیونی مردم بود. امسال نیز مردم خداجوی ایران همراه با زائران حسینی کربلای معلی، با حضور در مراسم اربعین حسینی به ویژه راهپیمایی باشکوه جاماندگان اربعین حسینی، عشق و ارادت خود به فرهنگ عاشورا به نمایش گذاشته و پرچم خونخواهی امام شهید امت را برافراشتند. در شهر تهران مردم همچون سال‌های گذشته از میدان آئینی امام حسین (ع) به سمت حرم حضرت عبدالعظیم حسنی حرکت کرده و جلوه‌هایی از مقاومت، وحدت ملی و استمرار نهضت جهانی عاشورا را به نمایش گذاشتند. اجرای ویژه برنامه در میادین، قرائت زیارت اربعین از راه دور، برپایی روضه‌های خانگی در منازل، تقویت برنامه‌های روستایی، تکریم شهدای جنگ سوم تحمیلی و ۱۲ روزه، توجه به موضوع فلسطین، لبنان، محورهای مقاومت و حمایت از ملت‌های مظلوم و ستمدیده در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی از جمله رویکردهای اربعین امسال بود.

